广州海鸥卫浴用品股份有限公司独立董事

关于公司第五届董事会第一次会议相关事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所

中小企业板上市公司规范运作指引》、《中小企业板上市公司内部审计工作指引》

及《公司章程》、《董事会议事规则》及《独立董事工作制度》等有关规定，作为

广州海鸥卫浴用品股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，对公司第五

届董事会第一次会议有关事项认真的审议并基于独立判断立场，发表意见如下：

一、对公司累计和当期对外担保情况及关联方资金占用的专项说明和独立

意见

根据《关于规范上市公司与关联方资金往来以及上市公司对外担保若干问题

的通知》（证监发[2003]56 号）、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证

监发[2005]120号）等的规定和要求，我们本着认真负责的态度，在公司审查公

司财务报告和董事会相关资料的基础上，就控股股东及其他关联方占用公司资

金、公司累计和 2015年度当期对外担保事项向公司相关人员进行了调查和核实，

现将有关情况说明如下：

1、截止本报告日，公司董事会审议通过尚未履行完毕的担保情况如下：

序

号

担保

提供方
担保对象

担保

类型

担保

期限

担保合同

签署时间

审议批准的

担保额度

实际担保

金额

担保债

务逾期

情况

1

广州海鸥卫

浴用品股份

有限公司

黑龙江北鸥

卫浴用品有

限公司

连带责

任保证
三年

2015 年

07 月 17

日

1,200 万元 600 万元 无

2

广州海鸥卫

浴用品股份

有限公司

黑龙江北鸥

卫浴用品有

限公司

连带责

任保证
三年

2015 年

07 月 17

日

1,200 万元 409 万元 无

3

广州海鸥卫

浴用品股份

有限公司

盈兆丰国际

有限公司

连带责

任保证
一年

2016 年

03 月 31

日

5,844.24 万元
3,412.96

万元
无

4

广州海鸥卫

浴用品股份

有限公司

盈兆丰国际

有限公司

连带责

任保证
一年

2016 年

05 月 27

日

19,480.80 万

元

6,365.20

万元
无

2、截止本报告日，公司对外担保余额（不含为合并报表范围内的子公司提

供的担保）为 0；

3、截止本报告日，公司对外担保余额（含为合并报表范围内的子公司提供

的担保）为 10,787.16 万元，占 2015 年年末经审计归属于母公司的净资产的

9.68%；

4、报告期内，公司对外担保严格按照法律法规、《公司章程》及本公司《对

外担保管理制度》的规定履行必要的审议程序，其决策程序合法、有效；

5、公司建立了完善的对外担保风险控制制度，《公司章程》和《对外担保管

理制度》等对此作出了明确的规定；

6、公司严格按照《上市规则》、《公司章程》的有关规定，履行对外担保信

息披露义务，充分揭示了对外担保存在的风险；

7、公司无逾期对外担保，无明显迹象表明公司可能因被担保方债务违约而

承担担保责任。

8、公司能严格遵守相关法律法规的规定，报告期内不存在控股股东及其他

关联方占用上市公司资金的情况；未发现公司为控股股东及其他关联方、任何非

法人单位或个人提供担保的情形，无违规担保情况发生。

二、对2015年度公司内部控制自我评价报告的独立意见

根据《企业内部控制基本规范》（财会〔2008〕7号）和公司《独立董事年

报工作制度》等规章制度的有关规定，我们作为公司独立董事，现就2015年度公

司内部控制自我评价报告发表如下意见：

经核查，公司已按照《深圳证券交易所上市公司内部控制指引》及《深圳

证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关法律法规的要求，建立了

较为健全的内部控制制度体系，符合国家有关法律、行政法规和部门规章的要求,

内控制度具有合法性、合理性和有效性。公司的法人治理、生产经营、信息披露

和重大事项等活动均按照公司各项内控制度的规定进行,经营活动各环节可能存

在的内外部风险均得到了合理控制,公司各项活动的预定目标基本实现。公司

2014 年度内部控制评价报告真实、准确、完整地反映了公司内部控制的建设及

运行情况。

三、对公司 2016 年度日常关联交易预计的独立意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、深圳证

券交易所《中小企业板块上市公司董事行为指引》、《深圳证券交易所股票上市规

则》以及《公司章程》、《公司关联交易管理办法》等有关规定，作为公司的独立

董事，我们认真审议了《关于与广州鸥保卫浴用品有限公司 2015 年度日常关联

交易情况预计的议案》、《关于与江西鸥迪铜业有限公司 2015 年度日常关联交易

情况预计的议案》。我们对上述议案事前和现场均予以认真予以审核和确认。基

于我们的独立判断，发表独立意见如下：

1、同意公司及其控股子公司与江西鸥迪铜业有限公司在平等、自愿的基础

上分别就铜材采购、销售辅助材料等在 2015 年度内进行的关联交易最高交易金

额为人民币 15,300.00万元，其中，最高采购额 15,000.00万元，最高销售额为

300.00 万元。关联交易协议由双方根据实际情况在预计金额范围内签署。关联

董事实施了回避表决。董事会的召集、召开、审议、表决程序符合有关法律、法

规及《公司章程》的规定。

四、关于 2016 年度续聘瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）的独立意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、深圳证

券交易所《中小企业板块上市公司董事行为指引》以及《公司章程》的有关规定，

作为公司的独立董事，我们对公司拟续聘瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为

2015 年度审计机构事前予以认真详细了解有关材料并发表如下独立意见：

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司聘请的审计机构，在任期内能

按照国家的政策、法规，以勤勉敬业，求真务实的工作作风，按期保质完成审计

工作，为公司出具了真实、准确的审计报告，公正、客观地反映了公司报告期内

的财务状况和生产经营情况，同时，帮助公司完善内控制度管理，发挥了中介机

构的监督作用。因此，同意续聘瑞华会计师事务所为本公司及控股子公司2015

年度财务审计机构，聘期一年。

五、关于公司2015年度利润分配预案的独立意见

经审计，2015 年度海鸥卫浴（合并）实现归属于母公司股东的净利润

46,136,545.87元，海鸥卫浴（母公司）实现净利润为人民币-8,555,012.89元，

本次不提取法定公积金、任意公益金，加 2015年初未分配利润 193,367,059.07

元，减去 2015年 5月 29日派发现金股利 12,181,674.39元，则截止 2015年 12

月 31 日可供股东分配的利润为人民币 172,630,371.79 元；经审计，截止 2015

年 12月 31日资本公积金余额为人民币 300,265,524.21元。

公司拟以 2015 年年末股本 456,316,228 股为基数，向全体股东每 10 股派

现 0.50 元（含税），合计派现 22,815,811.40 元；本年度不送红股、不进行资

本公积转增股本。

公司董事会在审议上述议案前听取了我们的意见，在审议上述议案时表决程

序符合有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的相关规定。我们认为，公

司2015年度利润分配预案符合企业会计准则及相关政策规定，符合公司章程确定

的现金分红政策以及《公司未来三年股东回报规划（2014年—2016年）》，该预案

充分体现了公司对投资者的合理回报，保持利润分配的连续性和稳定性，符合法

律、法规的相关规定,有利于公司长远发展。公司2015年度利润分配预案不存在

损害公司和中小投资者利益的情况，同意将2015年度利润分配预案提交公司2015

年年度股东大会进行审议。

六、对公司董事、监事、高级管理人员2016年度薪酬政策的独立意见：

经审查，公司董事、监事、高级管理人员2016年度薪酬政策的议案已经第五

届董事会第一次会议审议通过。公司董事、监事、高级管理人员的薪酬政策符合

有关法律、法规及《公司章程》的规定。有利于调动人员积极性，完善公司治理

结构，促进公司长远发展，符合行业和公司实际，不存在损害股东利益的情形。

相关决策程序合法有效，我们同意将《公司董事、监事、高级管理人员2015年度

薪酬政策的议案》提请公司2015年年度股东大会审议。

七、对公司为全资子公司盈兆丰国际有限公司提供担保的独立意见：

1、公司董事会同意为盈兆丰向 BNP PARIBAS FACTOR ASIA LTD 申请美金 3,000

万元的综合授信额度提供连带责任保证，保证期间自债务人依具体业务合同约定

的债务履行期限届满之日起两年。

2、公司董事会同意为盈兆丰向台新国际商业银行申请美金 900 万元的综合

授信额度提供连带责任保证，保证期间自债务人依具体业务合同约定的债务履行

期限届满之日起两年。

上述担保的对象盈兆丰为公司全资子公司，其资产负债率为 69.20%，为其担

保风险可控。有利于其低成本筹措境外贷款资金，补充日常经营资金周转的需要，

符合公司整体利益。担保符合《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监

发[2005]120号）等相关规定及本公司《公司章程》、《对外担保管理制度》对于

担保审批权限的规定，其决策程序合法、有效。

八、对公司为控股子公司珠海爱迪生智能家居股份有限公司提供担保的独立

意见：

公司董事会同意公司及控股子公司珠海承鸥卫浴用品有限公司（以下简称

“珠海承鸥”）将公司控股子公司珠海爱迪生智能家居股份有限公司在中国银行

股份有限公司珠海分行的人民币 2,000 万元授信融资均构成本公司及珠海承鸥

两家企业的共同债务，并共同承担连带还款责任。

上述担保的对象珠海爱迪生为公司控股子公司，其资产负债率为 22.80%，为

其担保风险可控。有利于保证其正常的营运资金需求，提高工作效率，满足其经

营发展需要，符合公司整体利益。担保符合《关于规范上市公司对外担保行为的

通知》（证监发[2005]120 号）等相关规定及本公司《公司章程》、《对外担保管

理制度》对于担保审批权限的规定，其决策程序合法、有效。

九、对关于珠海年产 13 万套定制整装卫浴空间项目建设用地的的独立意见：

公司董事会同意公司珠海年产13万套定制整装卫浴空间项目由公司控股子

公司珠海承鸥卫浴用品有限公司（以下简称“承鸥卫浴”）实施，并拟在公司自

有土地建设，建设位置位于珠海市斗门区珠峰大道南。符合公司发展战略和全体

股东的利益，同意上述议案内容。

（以下无正文）

（本页无正文，为广州海鸥卫浴用品股份有限公司第五届董事会第一次会议相关

事项之独立董事独立意见签字页）

独立董事：

杨剑萍              张军书              康晓岳

2016 年 3 月 25 日

	1、公司董事会同意为盈兆丰向BNP PARIBAS FACTOR ASIA LTD申请美金3,000万元的综合授信额度提供连带责任保证，保证期间自债务人依具体业务合同约定的债务履行期限届满之日起两年。
	2、公司董事会同意为盈兆丰向台新国际商业银行申请美金900万元的综合授信额度提供连带责任保证，保证期间自债务人依具体业务合同约定的债务履行期限届满之日起两年。
	上述担保的对象盈兆丰为公司全资子公司，其资产负债率为69.20%，为其担保风险可控。有利于其低成本筹措境外贷款资金，补充日常经营资金周转的需要，符合公司整体利益。担保符合《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120号）等相关规定及本公司《公司章程》、《对外担保管理制度》对于担保审批权限的规定，其决策程序合法、有效。
	八、对公司为控股子公司珠海爱迪生智能家居股份有限公司提供担保的独立意见：
	公司董事会同意公司及控股子公司珠海承鸥卫浴用品有限公司（以下简称“珠海承鸥”）将公司控股子公司珠海爱迪生智能家居股份有限公司在中国银行股份有限公司珠海分行的人民币2,000万元授信融资均构成本公司及珠海承鸥两家企业的共同债务，并共同承担连带还款责任。
	上述担保的对象珠海爱迪生为公司控股子公司，其资产负债率为22.80%，为其担保风险可控。有利于保证其正常的营运资金需求，提高工作效率，满足其经营发展需要，符合公司整体利益。担保符合《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120号）等相关规定及本公司《公司章程》、《对外担保管理制度》对于担保审批权限的规定，其决策程序合法、有效。
	九、对关于珠海年产13万套定制整装卫浴空间项目建设用地的的独立意见：